
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

De: 18.07.2023 a 06.08.2023
Diana dos Santos Moraes - Perito Criminal
De: 18.07.2023 a 16.08.2023
Angela Vasconcelos Moreira - Aux. Operacional
De: 24.07.2023 a 07.08.2023
Veronica Souza Leal Saliba Gomes - Perito Criminal
De: 28.07.2023 a 11.08.2023
Ana Maria Oliveira do Nascimento - Assistente Administrativo
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 30 de Maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
 

Protocolo: 945468

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1760/2023-DAF/CGP, DE 01/06/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo 
2023/2044571, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Patrícia Carla Raposo Paiva, Procurador Autárquico, 
matrícula 57176376/1, lotada na Coordenadoria do Consultivo, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 17/04 a 16/05/2023, referente ao 
triênio 2016/2019 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/04/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1759/2023-DAF/CGP, DE 01/06/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo 
2023/2065305, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Laudiceia de Paula Costa Martins, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3267466/1, lotada na CIRETRAN “A’ de Castanhal, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/05 a 30/06/2023, referente aos 
triênios 2016/2019 (30 dias) e 2019/2022 (30 dias), de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1758/2023-DAF/CGP, DE 01/06/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo 
2023/2108981, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Janilson Bandeira Portela, Auxiliar de Administra-
ção, matrícula 3268276/1, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/06 a 30/06/2023, referente ao 
triênio 1999/2002, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/06/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1436/2023-DAF/CGP, DE 01/06/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.06, no Processo 
2023/291157, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Arieth dos Santos Costa, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 54191537/2, lotada na DHCRV/Estação Cidadania do Sho-
pping Metrópole, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/04/2023 a 01/06/2023, referente ao triênio 2016/2019, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/04/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1767/2023-DAF/CGP, DE 01/06/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo 
2023/2044571, deferindo a concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Thalita Deboran Sucupira Ferreira, Vistoriadora, 
matrícula 5812488/2, lotada na CIRETRAN “A” de Castanhal, 60 (sessen-
ta) dias de Licença Prêmio, no período de 12/06 a 10/08/2023, referente 
ao triênio 15.09.1999/2002, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 12/06/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1768/2023-DAF/CGP, DE 01/06/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo 
2023/2073577, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ana Célia Araújo Martins, Auxiliar de Trânsito, ma-
trícula 57175735/1, lotada na Coordenadoria de Educação de Trânsito, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/05 a 31/05/2023, refe-
rente ao triênio 01.12.2006/2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 945900

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 25/2023

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE 
TAILÂNDIA - DEMUTRAN, inscrito no CNPJ nº 22.941.355.0001/18.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início: 24/05/2023 Término: 23/05/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 945912

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1596/2023-DAF/CGP, DE 16/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2100509;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Santa Izabel do Pará– 22/05/2023, Vigia de Nazaré 
– 23/05/2023, Igarapé-Açú – 24/05/2023, São Miguel do Guamá - 25/05 
e 26/05/2023, Salinópolis – 27/05 e 28/05/2023, Barcarena – 29/05 e 
30/05/2023, Igarapé-Miri – 31/05 a 01/06/2023, Tomé-Açú/Belém – 02/06 
à 04/06/2023, a fim de acompanhar a equipe de vistoriadores do Corpo de 
Bombeiros, subsidiando o processo de licenciamento das CIRETRAN’S dos 
refridos municípios junto ao CBMPA.

nome matricula
Vandonelson Huill de Albuquerque Laranjeira 5590434/1

Sérgio Roberto Ferreira dos Remédios 54193260/1
Antonio Alailson Sousa Soares 5675715/1
Pedro Antonio Pinheiro Bonatti 57217709/1

Shirlene Oliveira de Brito 5910618/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
(Republicada por incorreção no DOE nº 35.412, de 25/05/2023)

Protocolo: 945982

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR

O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA 
Nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em 
conformidade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o 
art. 23 da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação 
via remessa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS 


